
 

Pagina 1 / 2 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
 pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European  
și pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, tel: 0269/210826, e-mail: bj.sibiu@bec.ro 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE nr.20 
din 30.04.2024  

    Privind admiterea candidaturii domnului ECHERT ADRIAN 
pentru funcția de Președinte al Consiliului Județean Sibiu propus de  

ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-FORȚA DREPTEI  
 

           Biroul Electoral de Circumscripție Județeană Nr.34 Sibiu, întrunit în ședința din 
data de 30.04.2024 constată următoarele: 
         Având în vedere că la data de 29.04.2024 la Biroul Electoral de Circumscripție 
Județeană nr. 34 Sibiu a fost înregistrată sub nr.131 din 29.04.2024 propunerea de 
candidatură a domnului ECHERT ADRIAN pentru funcția de Președinte al Consiliului 
Județean Sibiu din data de 9 iunie 2024 de către ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-
FORȚA DREPTEI cuprinzând cele patru dosare de candidatură, precum și celelalte 
documente prevăzute de Hotărârea BEC nr.7H/02.04.2024 privind documentele pe care 
trebuie să le conțină dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale 
de circumscripție la alegerile locale din anul 2024, 
         Având în vedere:  
       - prevederile art.46, art.47, art.49, art.51, art.52 și art.54 din Legea nr.115/2015 
pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 
administrației publice locale nr. 215/2001 precum și pentru modificarea și completarea 
Legii nr.393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările 
ulterioare, 
        - pct.88, 94-95 din Calendarul acțiunilor din cuprinsul perioadei electorale la 
alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și la 
alegerile pentru autoritățile administrației publice locale din anul 2024, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.199/2024, 
          În temeiul dispozițiilor art.42 din Legea nr.115/2015 pentru alegerea 
autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației 
publice locale nr. 215/2001 precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, cu 
unanimitatea de voturi a celor prezenți, 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR.34 SIBIU 
HOTĂRĂȘTE: 

 
      Art.1. Admite candidatura domnului ECHERT ADRIAN înregistrată de către ALIANȚA 
DREAPTA UNITĂ USR-PMP-FORȚA DREPTEI la Biroul Electoral de Circumscripție 
Județeană nr. 34 Sibiu sub nr.131 din 29.04.2024.  
      Art.2. Dispune înregistrarea propunerii de candidatură a domnului ECHERT ADRIAN 
depusă de către ALIANȚA DREAPTA UNITĂ USR-PMP-FORȚA DREPTEI pentru alegerea 
Președintelui Consiliului Județean Sibiu din data de 9 iunie 2024, care constituie anexă 
la prezenta hotărâre. 



Pagina 2 / 2 
 

     Art.3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică pe site-ul  
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/  și la 
panoul de afișaj al Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu și poate 
fi contestată de cetățeni, partidele politice, alianțele politice și alianțele electorale, 
în termen de cel mult 48 de ore de la data afișării candidaturii, conform art. 54 alin.1 
din Legea nr.115/2015 cu modificările și completările ulterioare la instanța 
competentă, Tribunalul Sibiu. 
 

PREȘEDINTE, 
Judecător  DUMBRĂVEAN ELENA 

 
                           LOCȚIITOR: Judecător,  CRĂCIUN DANIELA SORINA 

                                 REPREZENTANT AEP: ORZA IULIANA MARCELA 
 
 
Reprezentant PSD: LUCA DAN CONSTANTIN 
Reprezentant PNL: CRĂCIUN MARIN 
Reprezentant USR: ZĂGAN CLAUDIU-VALENTIN 
Reprezentant AUR: CIBU ANCA 
Reprezentant UDMR: RETHY MAGDOLNA – BRIGITTA 
Reprezentant Grup Minorități, FDGR: RADU ANDREEA 
Reprezentant PRO România:  DĂNILĂ IULIAN 
Reprezentant PMP: ȘOIMU NICOLAE – VIOREL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-locale-si-europarlamentare-anul-2024/

